
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Oriximiná – CNPJ 05.131.081/0001-82
Objeto: Apoio técnico, capacitação para finalização do Projeto de Regulari-
zação Fundiária Urbana - REURB
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 17/03/2023 a 17/03/2024
Data da Assinatura: 17/03/2023
Responsável pela Entidade: José William Siqueira da Fonseca
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 918417
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DAS DOCAS – 1ª ETAPA, 
no município de Belém neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos em anexos.
Data de abertura: 25 de abril de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 23 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 918628

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2022.
Belém, 21 de março de 2023.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 918146

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°001/2023-NGTM
  Considerando o parecer jurídico datado em 23/03/2023 – ASJUR/NGTM 
reconheço e ratifico o termo de inexigibilidade de licitação n° 001/2023-
NGTM, com fulcro no  art.25, inciso II da lei n °8.666/93, visando a INE-
XIGIBILIDADE na Contratação de empresa especializada em remaneja-
mento da rede de alta e baixa tensão de distribuição de energia elétrica 
no entorno dos viadutos da BR, através da EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL CNPJ n°-04.895.728/0001-80, com en-
dereço na , na Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, Tapanã, Belém/PA 
-CEP  66.823.010conforme documentação anexada aos autos no valor de 
R$917.574,71 (novecentos e dezessete mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais e setenta e um centavos).
Belém, 23 de março de 2023
NUCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 918571

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 – NGTM
 PARTES: O ESTADO do PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno 
por intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, inscrito no CNPJ MF sob o nº 14.773.454/0001-00 e a EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL, CNPJ-04.895.728/0001-
80, com endereço estabelecida nesta capital, na Rodovia Augusto Monte-
negro, Km 8,5, Tapanã, CEP 66.823.010.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em remanejamento da 
rede de alta e baixa tensão de distribuição de energia elétrica no entorno 
dos viadutos da BR.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR CONTRATADO: R$917.574,71
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 950101.26.451.1489.7648 – Ampliação e Requa-
lificação das Vias de Interesse Metropolitano.
Plano interno: Plano Interno: 206DESAELAD
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51– OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE DE 
RECURSO: 01500000001- Recursos do Tesouro do Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará
Data: Belém, 23 de março de 2023.
NUCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 918553
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2023-GAB/NGTM
 O DIRETOR EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPOR-
TE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme Decreto de 24/01/2019 publicado no DOE nº 33.790 de 
25/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

8022240-2 EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO 
JÚNIOR

14/05/2021 a 
13/05/2022

11/04/2023 a 30/04/2023
e

 01/08/2023 a 10/08/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 20 de março de 2023.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR EXECUTIVO/NGTM.

Protocolo: 918253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 262968/2023
MODALIDADE: CONVITE Nº 01/2023-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS NA REGIÃO METRO-
POLITANA DE BELÉM – ESTADO DO PARÁ.
EMPRESA VENCEDORA:
AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do CONVITE Nº 
01/2023, pelo critério de menor preço, no total de R$ 45.000,00 (Quarenta 
e cinco mil reais).
Belém- PA, 22 de março de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 918274
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 02 DO CONTRATO nº 033/2022 – 
AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA EPP.
NÚMERO DE Protocolo: 900511
Onde se lê:
Ação: 232856
Leia-se:
Ação: 287195
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 918299


